
ATTO N. DD 9933 DEL 02/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Modifica temporanea dei turni di servizio nel periodo pre-natalizio e natalizio.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Falanga Antonella - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

VISTO

✔ L'articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ l'art.  1  del  vigente  Regolamento  del  bacino  di  traffico  del  sistema  aeroportuale  lombardo  del
servizio taxi;

PRESUPPOSTO

• la città di Milano prevede ogni anno un fitto calendario di eventi e manifestazioni legate alle feste
natalizie diventato ormai strutturale nell’ambito dell’organizzazione e della promozione turistica della
città stessa;

• Ogni evento del periodo natalizio richiama nel capoluogo lombardo tantissimi visitatori che utilizzano il
servizio taxi;

• L’aumentato numero di turisti e visitatori legati ai diversi eventi e manifestazioni durante il periodo
delle feste richiede una maggiore disponibilità di autovetture taxi in servizio;

• Gli eventi legati al periodo di Natale partono già nel mese di Novembre;
• Per far fronte all’aumentato fabbisogno di autovetture in momenti specifici dell’anno si è fatto ricorso al

sistema delle  liberalizzazioni  dei  turni  di  servizio dei  taxi,  di  cui  all’art.  37  comma 4 del  vigente
Regolamento del bacino di traffico del sistema aeroportuale lombardo del servizio taxi:

DATO ATTO CHE

• In  relazione  alla  situazione  sopradescritta,  le  Associazioni  di  categoria  hanno  chiesto
all’Amministrazione  di  adottare,  in  via  straordinaria,  specifiche  modalità  di  estensione  dei  turni  di
servizio finalizzate a rinforzare la presenza dei taxi sul territorio, anche oltre l’abituale orario di servizio
individuale dei singoli operatori;

• Rispetto a tale proposta è stato acquisito il parere favorevole del 25.10.2023 da parte della Direzione
Mobilità;

CONSIDERATO CHE:

• è intenzione del Comune di Milano liberalizzare i turni di servizio dei taxi al fine di offrire ai cittadini
milanesi e ai visitatori che nel periodo natalizio si recano in città, un servizio quanto più efficace e
rispondente ai bisogni della collettività;

• la  liberalizzazione  di  cui  al  presente  provvedimento,  riguarda  la  circolazione  in  carico  e  scarico
nell’ambito urbano della Città di Milano;

DETERMINA

2



di autorizzare in via temporanea, la liberalizzazione dei turni di servizio taxi con le modalità e condizioni di
seguito riportate: 

• Da venerdì  03  novembre  p.v.  e  per  tutti  i  fine  settimana  (venerdì,  sabato  e  domenica)  fino  al  24
dicembre 2023, dalle ore 18.00 di ogni venerdì fino alle ore 24.00 di ogni domenica, per il carico utenti
limitato al territorio della città di Milano;

• nelle giornate del 25 dicembre e 26 dicembre 2023 e nella giornata del 01 gennaio 2024, per 24 ore, per
il carico utenti limitato al territorio della città di Milano;

• nelle giornate del 31 dicembre 2023 e del 07 gennaio 2024, dalle ore 18.00 alle ore 24.00, per il carico
utenti limitato al territorio della città di Milano.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

3


	



